
 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 

- AREA PERSONALE    - 
 

N. 143  DEL  18/06/2024 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. RELATIVI AI LAVORI DI RESTAURO 

DELLA EX CHIESA DELLA CONFRATERNITA SANTA CROCE -  CUP 

E66J20001470006. LIQUIDAZIONE.  
 

 

   PREMESSO che l’art. 226 del nuovo Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 

36/2023, entrato in vigore il 1° luglio 2023, prevede che, per le procedure ed i contratti stipulati 

prima della data in cui il codice stesso ha acquisito efficacia, continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 

   VISTO pertanto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi 

che prevede al 1° comma dell’art. 31 la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento di 

attuazione di ogni singola opera pubblica;  

   VISTO l’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che al 

comma 2 prevede la costituzione del fondo; al successivo comma 3 recita: “l’80 per cento delle 

risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 é ripartito, per ciascuna opera o 

lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 

integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni 

secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 

svolgono le funzioni tecniche…….”; Il comma 4 seguente, destina “Il restante 20 per cento delle 

risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti 

europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'Ente 

di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo 

uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e 

le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per 

l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui 

all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di 

alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni 

con le Università e gli Istituti Scolastici Superiori.”;  

   VISTO il Regolamento per la costituzione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 83 del 31.12.2018;  

   RICHIAMATI i seguenti atti: 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 67 del 27/08/2021 e n. 78 del 04/10/2021 con la quale 

sono stati approvati - rispettivamente - il progetto definitivo ed il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di: “Restauro della ex chiesa della confraternita Santa Croce” dell’importo complessivo di 

Euro 297.500,00 ed è stata effettuata la  nomina del RUP;  

- la determinazione n.ro 156 del 25/05/2022 avente ad oggetto l’aggiudicazione in via definitiva 

alla ditta Lithos di Venezia, per un importo, al netto del ribasso del - 18,38%, di euro 



162.824,84 oltre agli oneri di sicurezza di euro 23.058,65 per un totale di euro 185.883,49 oltre 

IVA;  

- la determinazione n.ro 239 del 14/09/2023 con la quale si approvano il Certificato di Regolare 

Esecuzione ed il Quadro Economico di rendicontazione finale emessi in data 28/08/2023;  

   CONSIDERATO che l’incentivo per funzioni tecniche pari al 2% dell’importo a base di gara 

ammonta ad € 3.916,88 e che tale importo viene ripartito come segue:  

- la quota del 20% non viene accantonata in quanto proveniente da finanziamenti a destinazione 

vincolata non destinabili all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione;  

- la quota dell’80% pari ad € 3.026,68 viene ripartita secondo quanto previsto dall’art. 6 del 

vigente Regolamento per la costituzione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, come da tabella allegata;  

   DATO ATTO che la somma è a carico del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 

di cui all’art. 67 comma 3 lettera c) del CCNL 2016/2018 ed è stata prevista nel quadro economico 

dell’opera  pubblica; 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta la 

responsabilità dell’area amministrativa-personale con conseguente attribuzione delle funzioni di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   VISTO l’art. 7, comma 2 del Regolamento per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 alla stregua del quale “Nel caso in cui il responsabile del servizio fosse beneficiario 

dell’incentivo, l’accertamento positivo delle attività svolte dal dipendente interessato, è disposta dal 

segretario comunale”;  

     DATO ATTO che sulla base del vigente Regolamento comunale la quota d’incentivo è ripartita 

tra i dipendenti interessati dal Responsabile del Servizio;  

    VISTA la scheda redatta  dal Responsabile del Servizio Tecnico per i lavori in oggetto;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2024 e si affida, fra l’altro, al Responsabile del 

servizio amministrativo la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione della presente 

spesa per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

 ATTESO che come rilevato dagli atti d’ufficio tutte le attività sono state svolte:  

• nel rispetto dei tempi richiesti per la specifica attività  

• con completezza  

• con competenza e professionalità e che i soggetti facenti parte della struttura hanno assicurato 

celerità ed efficienza nelle varie fasi del processo.  

  RITENUTO potersi procedere alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche per i lavori in 

oggetto come da prospetto predisposto dal Responsabile Lavori pubblici;  

   RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Scarnafigi e delle disposizioni anticorruzione 

vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 

normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

    ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

   VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/00;  

- il D.Lgs. n. 50/16;  

- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;  

 

DETERMINA 

 

1) – DI APPROVARE la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 dei “LAVORI DI RESTAURO DELLA EX CHIESA DELLA 

CONFRATERNITA SANTA CROCE – CUP E66J20001470006” redatta dal Servizio tecnico 

comunale, come da allegata tabella;  



2) – DI LIQUIDARE ai dipendenti coinvolti nel gruppo di lavoro, come da scheda agli atti,  i 

seguenti importi netti dando atto che l’importo per il versamento CPDEL ammonta ad € 544,48 

mentre il versamento dell’IRAP ammonta ad € 194,48: 

- Al Geom. BORIANO Andrea Responsabile del Servizio LL.PP. e RUP la somma di € 

1.695,65, al netto di CPDEL e IRAP come sopra specificato;    

- Al Geom. ELLENA Roberto la somma di € 592,06 al netto di CPDEL e IRAP come sopra 

specificato;   

3) – DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio 

contabile applicato allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili – anno 2024:  

- € 2.287,71 sull’ex cap. 261/99  - Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 

101 – Piano dei conti U.1.01.01.01.004 avente ad oggetto: “Fondo incentivante ufficio 

tecnico ”; 

- € 544,48 sull’ex cap. 263/99  - Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 

– Piano dei conti U.1.01.02.01.001 avente ad oggetto: “Contributi previdenziali su fondo 

incentivante ufficio tecnico”; 

- € 194,48 sull’ex cap. 264/99  - Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 101 

– Piano dei conti U.1.02.01.01.001 avente ad oggetto: “Versamento IRAP su fondo 

incentivante ufficio tecnico”; 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, regolarmente esecutivo; 

4) – DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D.Lgs 267/2000 e s.m.i., 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 
 

Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

D.L. 78/2009).  
 

Li 18/06/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RABINO Dott.ssa Roberta  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Li 18/06/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

GARELLO Claudia  

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 21-giu-2024 
 

Li 21-giu-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

RABINO Dott.ssa Roberta  

   


